¶ In responsione ad secundum, nota expositionem Maioris pro-

positionis assumpta in corpore articuli, Synt ergo infiniti gradus medi in qua dictum est, & visio Dei attenditur secundum participationem diuini lumen, explanatur siquidem hic, quod uisus Dei attenditur, & secundum uirtutem uidentis, & secundum lumen glorie; sed magis secundum lumen glorie quod spectat ad ordinem gratiae. & iō Christi anima perfectius uident, quam angelis, praetantes uirtutem & intellectus naturae; dicendo siquidem, quod magis attenditur gradus uisionis secundum ordinem gratiae, quam secundum ordinem naturae, sufficiens explicauit, quod secundum utrumque ordinem attenditur. Et hoc bene notabis, quia hinc habes, quod pari exstante lumine glorie in homine & angelo, perfectius uident Dei angelus, quam homo, & merito, quia in suorum sacerdoti meius uident, quam uisus minus acutus, ceteri paribus. Et ex hoc ulterius sequitur quod si uerbum Dei assumpsit in unitatem personalem angelicam aliquam natum cum lumine gloriae aequali illi, quod anima Christi de facto habet, angelus ille perfectius uideret diuinam essentiam, modo uideat anima Christi.

¶ In responsione ad tertium circa illa uerba, licet absolute considerando posse esse aliquis gradus sublimior secundum infinitatem diuinæ potentie, dubium occurrit, nam pacto stat cum supradictis, quod gratia anima Christi est in summo simpliciter, ita quod non est dabilis maior gratia habitualis illa, quia est in summo.

Simile siquidem iudicium est de lumine gloriae quod est ipsa gratia consumata formaliter uel causaliter. Si enim lumen gloriae est in anima Christi in summo, impossibile est secundum quantumque potentiam inueniri gradum sublimiorem, scilicet non potest inueniri gradus caloris, quam sit calor in summo, esset enim implicare contradictionem simili, ut pater.

¶ Ad hoc dicitur, quod cum in litera non dicatur, quod posset esse sublimior gradus luminis gloriae nec uisionis diuinæ, sed sublimior gradus sine additione aliqua, nullam habet litera difficultatem, cum de facto multi sint gradus perfectiores gradu diuinæ uisionis, gradus substantia, cum quelibet substantia sit sublimior simpliciter quilibet accidente.

Sed hec responsio dissonat a litera, quæ gradum sublimorem possibiliter dicit secundum infinitatem diuinæ potentie: per hoc namque in manifeste significavit, quod de sublimiori, de potentia non ordinaria, sed potentia absolute loquitur. Et contextus ipse plane intellectus sonat, quo dicitur de sublimiori gradu diuinæ uisionis de cuius altitudine tractatur. Unde & propter sensum plani contextus, & propter attributum sublimiore gradu infinitatem di-

Fuine potentia, aliter responderetur, satendo quod litera loquitur de sublimiori gradu diuinæ uisionis: uerum quia diuina uisus graduatur, vel ex parte lumine gloriae, vel ex parte naturæ intellectus, diuersimode assignatur sublimior gradus diuinæ uisionis. Primo namque sublimatur diuina uisus ex lumine gloriae sublimioris speciei, ita quod lumen gloriae ponatur genus ad speciem unam lumen gloriae inuenit de facto in Christo, & in aliis beatis, & aliam uel alias species lumen gloriae possibiliter fieri. Sed haec possit diuinat, nec habet unde formaliter seu specificam differentiationem inter lumen gloriae offendat, cum sit unum obiectum formaliter aliquod medium, nec varietur species ex receptu, ut patet ex hoc, quod eiusdem speciei est in angelis & hominibus. Secundo itaque sublimatur diuina uisionis gradus ex augmento in infinitum lumen gloriae, ita quod a formis terminabilibus ad sumnum excipitur lumen gloriae, quod estate, quod quoctem, quod lumine gloriae positum, adhuc potest ponit maius. Et in Christo est lumen gloriae in summo, secundum ordinem naturæ, secundum quem natura angelica præfertur humanae.

A D T E R T I U M dicendum, quod uisus diuinæ essentiae excedit naturalem potentiam cuiuslibet creature, ut in prima parte dictum est. Et ideo gradus in ipso attenduntur magis secundum ordinem gratiae, in quo Christus est excellentissimus, quam secundum ordinem naturæ, secundum quem natura angelica præfertur humanae.

A D Q U A R U M dicendum, quod sicut supra dictum est * de gratia, quod non potest esse maior gratia, quam gratia Christi, per respectum ad unitatem uerbi, id est etiam dicendum est, & de perfectione diuinæ uisionis, licet absolute considerando, posse esse aliquis gradus sublimior secundum infinitatem diuinæ potentia.

Kritas. Sed huic positioni obstat, quia secundum hoc maiori lumen gloriae non respondet maior charitas in patria, ac per hoc non quicquid perfectius uideret Deum, tanto maiores charitatem habent, quia charitas ponitur in summo simpliciter in Christo, & sic lumen gloriae posset ponit maius, & charitas non potest ponit maius.

¶ Relinquitur igitur, quod alio modo, sublimior gradus diuinæ uisionis intelligatur possibiliter, scilicet ex parte naturæ intellectus: quia scilicet si ad eam uerba in littera, angelus illi perfectius uideret Deum, quam anima Christi, & effet sublimior gradus diuinæ uisionis non ex sublimiori lumine, aut gradu luminis, sed ex sublimiore intellectu illuminatio equaliter. Et rursus si Deus affligeret sublimorem angelum in unitatem personæ cum eam uerba in littera in lumine gloriae, perfectius ille uideret Deum quam Christus, & prior angelus; & iterum si alium sublimorem, & sic deinceps alius meret cum eam uerba in littera in lumine gloriae, perfectius uideret. Et sic secundum infinitatem diuinæ potentie infiniti gradus uisionis diuinæ mediant inter perfectissimum uisionem anima Christi, & uisionem, quia Deus seipsum uideret. Et quia hec responsio ab ante dictis non dissonat, & clara est absque ambiguitatibus, ideo amplectenda est.

¶ Super.

Titulus articuli clarus est: intelligitur quippe ut sonat.
In corpore est unica conclusio: anima Christi per scientiam, inquit, omnia, excepta diuina essentia: Probatur.
Conveniens fuit, ut anima Christi esset omnino perfecta, ita ut eius omnis potestilitas fuerit reducita ad actuum: sed in illa est potentia naturalis ad cognoscendum per humanas scientias nota, & potestia obediens ad scientium omnia, qua reuelatur a Deo hominibus: ergo utraque eius potentia est reducita ad actuū: & consequenter omnia nostra per scientiam inditam, excepta diuina essentia diuisa. Hic est processus litterae.

In quo primo recolendum est ex Iudicio in ar. 3. q. 9. quod non intendit litera dicere, quod omnia potentia obedientia in Christi auctoritate sit reducita ad actuū, cum potentia obediens in qualibet creatura in complexibili sit: quia secundum ordinem ad id quod potest in creatura facere Deus attendit. Sed intendit.

In q. 3. i. quod omnis potestilitas ad actuū, & ita obedientia, ad actuū naturae animi, non proportionata, immo deinde, ut patet de relationibus necessariis & factis Ecclesie tam triumphantibus, quam militantibus. Et si quis diceret potestim hanc esse quidem respectu animalium, absolu te potest obediens respectu vero, et in utroque statu esse naturalem.

Ex 1. q. 3. i. (apote naturali) concomitante, consequtente statum non avertaret. Vnde cū Christus fuerit uerius uitor & comprehensor simul, optime de ipsis anima infertur, quod utraque illius potentia reducita est ad actuū. Adverte secundū, quod ideo essentia diuina cognitione excepta est, quia non cognoscitur naturaliter, nec per reuelationem. Et intellige, reuelationis nomine quemcumque influxum speciei cuiuscumque intelligibilis, & per cognitionem diuina silentia, non quamcumque cognitionem, sed usum illius. Nostri siquidem anima Christi per scientiam inditam, diuinam naturam multo magis, quam quicunque philosophus, immo quam anima separata, immo quam angelus naturali cognitione, quam clara reuelatio ne nouit Deum esse trinum in personis, & alia huiusmodi spe-

A stantia ad gratia ordinem, quae angelorum naturalem cognitionem excedunt. Sed quia per eam non videbat diuinam essentiam, quam per scientiam beatam videbat, ideo excepta est cognitione diuina essentia a scientia indita. Sola autem essentia diuina excepta est, quia reliqua omnia aut ad naturalem, aut ad reuelatam cognitionem spectant, cum etiam angelii ipsi per reuelationem, hoc est per infusas species, ab anima nostra separata cognoscuntur.

In responsione ad secundū eiusdem articuli, nota primo, quod cum dicitur animalia separatas cognoscere substantias separatas. Sic ergo cum huiusmodi scientia fuerit in Christo ad perfectionem animi intellectus ipsius, videtur quod per huiusmodi scientiam non cognouerit substantias separatas.

Tertius Præter. Ad perfectionem intellectus non pertinet cognoscere singularia. Videtur ergo quod per huiusmodi scientiam anima Christi singularia non cognouerit.

Sed contra est, quod dicitur Ifa. 1. i. quod replevit eum Spiritus sapientiae & intellectus, scientiae & consilij: sub quibus comprehenduntur omnia cognoscibilis: nam ad sapientiam pertinet cognitione omnium diuinorum: ad intellectum autem pertinet cognitione omnium immaterialium:

Cad scientiam autem pertinet cognitione omnium conclusionum: ad cōsilium autem cognitione omnium agibilium. Ergo videtur quod Christus secundum scientiam inditam sibi per Spiritum sanctum habuerit omnium cognitionem.

Dicendum, quod sic proceditur. Videtur, quod secundum hanc scientiam Christus non cognouerit omnia. Hæc non scientia indita est Christo ad perfectionem possibilis intellectus eius: sed intellectus possibilis anima humana non videtur esse in potentia ad omnia simpliciter, sed ad illa sola, in qua potest reduci in actuū per intellectum agentem, qui est proprium actuū ipsius, quæ quidem sunt cognoscibilis secundum rationem naturalem. Ergo secundum hanc scientiam non cognovit Christus, quæ naturale rationem excedit.

Tertius. Phantasma se habet ad intellectum humanum sicut colores ad uisum, ut dicitur de anima: * sed non pertinet ad perfectionem uisus potentia cognoscere ea, quæ sunt omnino absq. colore. Et hoc sequitur, utraque autem potest ad agens naturale: alia vero per comparationem ad agens prius, quod potest quamlibet creaturam reducere in actuū aliquem altiorum actuū, in quem reducitur per agens naturale: & hæc consuevit vocari potentia obediens in creatura. Vtraque autem potentia anima Christi fuit reducita in actuū, secundum hanc scientiam diuinitus inditam. Et ideo secundum eam anima Christi, primò quidem cognovit quæ-

per se separata imperfete nouit substancias separatas, ut in prima parte patet. Et proprieas in litera hac dicitur quod anima separata aliqualiter nouit substancias separatas, & non dicitur absolute, quod nouit illas.

In responsione ad tertium, circa cognitionem singularium omniū, triplex dubium occurrit. Primum: ex Scoto in 3. sent. distin-

1.4.9.3. ubi refert quod in Christo ponitur cognitio abstracta omniū singularium, concedendū est, enīlibet singularis esse pro-